
COMUNE DI LOIANO
CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACO / 38
Del 11/08/2023

CHIESA DI RONCASTALDO

OGGETTO:

IL SINDACO

MORGANTI FABRIZIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

IL SINDACO 
 

VISTA  la nota acquisita in data 22/07/2023 al prot 7628  pervenuta dal Ministero della Cultura 
– Segretariato Regionale per l’Emilia Romagna, in esito al sopralluogo eseguito in data 
20/07/2023 dai tecnici del MiC per verificare i danni a seguito degli eventi meteorologici di 
maggio, da cui emerge la necessità di impedire l’accesso all’area antistante ed adiacente alla parte 
absidale della chiesa e al campanile; 
 
VISTO il verbale di verifica statica della Chiesa di San Lorenzo a Roncastaldo eseguito dai Vigili 
del Fuoco in data 21/07/2023, acquisito in data 24/07/2023 al prot 7657, che ribadisce 
l’aggravamento del quadro fessurativo della parete absidale della Chiesa, nonché rileva una 
evidente eccentricità del campaline isolato, ritenendo opportuno per la salvaguardia della 
pubblica e privata incolumità di impedire l’accesso all’area antistante  ed adiacente alla parte 
absidale della chiesa e il campanile 
 
DATO ATTO che il suddetto immobile risulta identificato catastalmente al foglio 44 mappale A e 
234 di proprietà della Parrocchia 
 
VISTO il Regolamento di Igiene e Sanità; 
 
VISTO il T.U.L.S. n . 1265 del 27.07.1934; 
 
RICHIAMATO l’art. 54 del T.U. 18/08/2000 n. 267 delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali e 
s,m.i; 
 
AL FINE di tutelare la pubblica e privata incolumità e sicurezza degli abitanti; 

 

DICHIARA 
 

Inagibile l’area antistante ed adiacente la parte absidale della chiesa di San Lorenzo a Roncastaldo e il 

campanile 

ORDINA 
 

Alla proprietà di porre in essere immediatamente  le condizione minime affinché venga tutelata la 

pubblica e privata incolumità, in particolare, nelle more di approfondimenti tecnici sulla staticità 

dell’immobile, rendere inaccessibile l’area antistante ed adiacente la parte absidale della chiesa di San 

Lorenzo a Roncastaldo e il campanile e approntare opportuna segnaletica 

DISPONE 

che la presente ordinanza: 
- sia notificata in qualità di proprietaria alla signora [OMISSIS] 

 

-sia trasmessa in copia a 

Alla polizia locale di Loiano 

All’Ufficio Tributi di Loiano  



 

 

Al Ministero della Cultura – Segretariato Generale 

Al Comando Provinciale dei Vigili del fuoco di Bologna 

Alla Prefettura di Bologna 

INFORMA 
In applicazione del disposto dell’art. 3, 4° comma, della L. 241/90, si comunica che contro il 
presente provvedimento potrà essere presentato ricorso al Presidente della Repubblica nei 
termini e nei modi di cui all’art. 8 e segg. del D.P.R. n° 1199 del 24 novembre 1971 o al Tribunale 
Amministrativo Regionale nei termini e nei modi di cui all’art. 2 e segg. della L.1034/71 
(rispettivamente 120 e 60 giorni dalla comunicazione della presente). 


